
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 19 del 05 Novembre 2009 
U.O. “Difesa del Suolo” 
 
OGGETTO: Centro Agricolo – Naturalistico “La Bosa” in Comune di Careggine (LU). 
Acquisto compostiera per riciclaggio materiale vegetale da trasformare in compost e per 
finalità di educazione ambientale. 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il responsabile dell’U.O. Difesa del Suolo 
Vista la Legge Regionale Toscana 11 agosto 1997 n. 65 
“Istituzione dell’Ente per la gestione del Parco Regionale delle 
Alpi Apuane. Soppressione del relativo Consorzio” e succ. modif. 
ed integr.; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell’U.O. Attività di Parco n. 
32 del 22 giugno 1998, con la quale si emanano disposizioni in 
merito alle determinazioni dirigenziali e succ. modif. ed integr.; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
di cui alla deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco 
Regionale delle Alpi Apuane n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. 
modif. ed integr.; 
 
Vista la delibera del Consiglio Regionale Toscano n. 35 del 17 
febbraio 2005, pubblicata sul BURT del 16 marzo 2005, che 
approva la nuova dotazione organica dell’Ente Parco Regionale 
delle Alpi Apuane, già adottata dal Consiglio Direttivo con 
deliberazione n. 52 del 4 novembre 2003; 
 
Viste le deliberazioni del Consiglio Direttivo n. 7 del 26 febbraio 
2007 “Nuova determinazione degli organici dell’Ente Parco 
Regionale delle Alpi Apuane” e n. 13 del 2 aprile 2007 
“Dotazione dell’Ente Parco – variazione organizzazione uffici”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco n. 
01 in data 12 gennaio 2009, con la quale sono stati nominati i 
responsabili delle UU.OO del Parco per il biennio 2009 - 2010; 
 
Considerato che il Parco Regionale delle Alpi Apuane è 
proprietario di una Azienda Agricolo – Naturalistica, ubicata in 
località “La Bosa” del Comune di Careggine (LU) nella quale 
sono effettuate lavorazioni di tipo agronomico e forestale, con 
formazione di notevoli quantitativi di materiale vegetale di risulta, 
il quale a seguito di adeguate trasformazioni (triturazione e 
maturazione in compost) può essere riutilizzato quale 
ammendante organico per le colture; 
 
Considerato che nella Azienda di cui sopra, vengono svolte nel 
corso dell’anno attività di educazione ambientale in 
collaborazione con istituti scolastici della Garfagnana, anche con 
riferimenti al recupero e alla trasformazione dei rifiuti organici; 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

Ritenuto necessario, per le attività sopra riportate, procedere all’acquisto di una idonea 
compostiera, realizzata in materiali non inquinanti e riciclabili quali il legno e l’acciaio inox; 
 
Individuato quale modello e tipologia di realizzazione maggiormente rispondente a quanto 
richiesto, la compostiera modello 01 Big delle dimensioni di cm. 100X100XH92, costruita in tavole 
di larice di cm. 2 di spessore componibili e asportabili, con montanti in acciaio inox e coperchio 
superiore realizzato in alluminio, prodotta dalla Ditta MECPOWER system S.r.l. con Sede in Via 
Marchionale n. 72/F 46046 Medole (MN), specializzata nella fabbricazione di compostiere ad uso 
domestico ed industriale, la quale effettua esclusiva vendita diretta al fine di garantire all’acquirente 
il prezzo di fabbrica senza ricarico di intermediazione; 
 
Interepellata la Ditta MECPOWER system S.r.l. con Sede in Via Marchionale n. 72/F 46046 
Medole (MN), la quale, con preventivo in data 03.11.2009, offre la compostiera di cui sopra al 
prezzo di � 185,00 oltre i.v.a del 20% e quindi per un totale di � 222,00 ai quali vanno aggiunti � 
30,00 per spese di spedizione e trasporto, il tutto per un complessivo di spesa pari ad � 252,00 
(duecentocinquantadue/00euro); 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture” 
approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 12 in data 18.04.2008; 
 
Considerato che i materiali e le attrezzature di cui sopra rientrano nella tipologia di spesa prevista 
al punto w) “Materiali e attrezzature per attività agrosilvopastorali” ed al Punto t) “Didattica 
naturalistica ed educazione ambientale” dell’art. 12 “Soglie e tipologia di spesa per l’acquisizione in 
economia di forniture e servizi” del “Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale relativa 
a lavori, servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 12 in 
data 18.04.2008; 
 
Premesso che si rende necessario assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
- di affidare alla Ditta MECPOWER system S.r.l. con Sede in Via Marchionale n. 72/F 46046 
Medole (MN), la fornitura di n. 1 compostiera modello 01 Big delle dimensioni di cm. 
100X100XH92, costruita in tavole di larice di cm. 2 di spessore componibili e asportabili, con 
montanti in acciaio inox e coperchio superiore realizzato in alluminio, al prezzo di � 185,00 oltre 
i.v.a del 20% e quindi per un totale di � 222,00 ai quali vanno aggiunti � 30,00 per spese di 
spedizione e trasporto, il tutto per un complessivo di spesa pari ad � 252,00 
(duecentocinquantadue/00euro); 
 
- di imputare la spesa complessiva di � 252,00 (duecentocinquantadue/00euro), sull’Intervento 
1.11.07.02 Cap. 2, avente per oggetto “Spese per progetto di agricoltura e zootecnia biologiche”, del 
Bilancio di Previsione anno 2009; 
 
- di dare mandato all’Economo del Parco di provvedere al pagamento, tramite bonifico bancario, del 
materiale oggetto della fornitura. 

DETERMINA INOLTRE 
 

- Che la presente determinazione entri in vigore ad avvenuta attestazione della copertura finanziaria 
rilasciata dal responsabile dell’Ufficio Affari Contabili del Parco. 
 
 Il Responsabile U.O. Difesa del Suolo 
 Per. Agr. Gianfranco Genovesi 
Det_dif_19_09 


